Informatīvais ziņojums
“Par 2023. gada 23.-24. oktobra neformālajā Eiropas Savienības telekomunikāciju ministru sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”

2023. gada 23.-24.oktobrī Spānijā, Leonā notiks neformālā Eiropas Savienības (turpmāk – ES) telekomunikāciju ministru sanāksme (turpmāk – neformālā sanāksme), kuras darba kārtībā ir iekļauti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Satiksmes ministrijas kompetencē esoši jautājumi.
[bookmark: _Hlk147825886]Neformālajā sanāksmē ir plānotas ministru diskusijas par aktuāliem digitālās transformācijas politikas jautājumiem, tostarp par Digitālās desmitgades programmas ieviešanu, digitālo tiesību īstenošanas nodrošināšanu, ilgtspējīgas un drošas digitālās vides veicināšanu un ES digitālās suverenitātes un neatkarības nodrošināšanu. Diskusiju dokumenti par darba kārtības jautājumiem informatīvā ziņojuma sagatavošanas brīdī vēl nav pieejami.
Plānots, ka neformālās sanāksmes laikā tiks parakstīta kopīga deklarācija “Leonas deklarācija par Eiropas neirotehnoloģiju: uz tiesībām orientēta pieeja”. Latvija atbalsta minēto deklarāciju. ES dalībvalstis, kas atbalstīs šo deklarāciju, izmantojot publiskā un privātā sektora partnerību, veicinās ES suverenitātes stiprināšanu attīstot uz tiesībām orientētu neirotehnoloģiju jomu, palielinās ieguldījumus neirotehnoloģijās, vienlaikus saglabājot ekosistēmas dinamiskumu.

1. Sesija Digitālās desmitgades mērķu sasniegšana saistībā ar Digitālās desmitgades programmas ieviešanu
Politikas programma “Digitālās desmitgades ceļš” 2030. gadam[footnoteRef:2] (turpmāk – Dekādes programma) ir stratēģiskais ceļvedis, lai izmantotu Eiropas ekonomikas digitālās pārveides iespējas, padarot to par galveno izaugsmes un labklājības dzinējspēku, sviru konkurētspējas stiprināšanai un ilgtspējīgākas ekonomikas veidošanā ar uz cilvēku vērstu pieeju, kas nevienu neatstāj novārtā. [2:  Eiropas Parlamenta un Padomes lēmums (ES) 2022/2481 (2022. gada 14. decembris), ar ko izveido politikas programmu “Digitālās desmitgades ceļš” 2030. gadam https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32022D2481] 

Dekādes programmas mērķis ir līdz 2030. gadam panākt digitālo nākotni, kas sniedz labumu visai ekonomikai un sabiedrībai. Tā ir arī kopīgs izaicinājums, kas prasa ieguldījumus un reformas, kas ir proporcionālas mērķim: padarīt Eiropas modeli par piemēru inovācijai, kā arī brīvības un taisnīguma aizsardzībai jaunajā digitālajā ekonomikā.
Neformālās sanāksmes laikā ministri tiks aicināti apspriest Digitālās desmitgades programmas īstenošanu un dalīties ar viedokļiem par Digitālās desmitgades stratēģiskajiem ceļvežiem (turpmāk –digitālās desmitgades ceļvedis). 
Latvijas viedoklis
Nacionālajā pozīcijā par Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam, ar ko izveido politikas programmu “Digitālās desmitgades ceļš” 2030.gadam (izskatīta 2021.gada 1. decembra Ministru kabineta sēdē) Latvija kopumā ir atbalstījusi Eiropas Komisijas iniciatīvu, lai ES līmenī sasniegtu 2030. gada digitālās desmitgades mērķrādītājus digitālo prasmju, digitālās infrastruktūras, uzņēmumu un publisko pakalpojumu digitalizācijas jomā, vienlaikus atzīstot, ka vairāku minēto mērķrādītāju vērtības, piemēram, digitālo prasmju, digitālās infarstruktūras un uzņēmumu digitalizācijas jomās, kas sasniedzamas līdz 2030.gadam, ir ambiciozas.
Latvija īsteno vērienīgus pasākumus virzībai uz Dekādes programmā nospraustajiem Eiropas digitālajiem mērķiem, kam būtisku atbalstu nodrošina ES finanšu instrumenti, tostarp Atveseļošanas un noturības mehānisms, Eiropas Reģionālās attīstības fonds, Eiropas Infrastruktūras savienošanas instruments un Eiropas Sociālais fonds.
Jāņem vērā, ka digitālās desmitgades ceļveža Latvijai izstrādes laikā 2023.gadā turpinās darbību un pasākumu plānošana Dekādes programmas galveno snieguma rādītāju jomās, ierobežojot iespējas sniegt aptverošu informāciju par 2023.-2027.gada periodu. Tāpat ir apgrūtinoši prognozēt mērķrādītāju trajektorijas 2028. – 2030. gadam, kā jaunam daudzgadu plānošanas perioda posmam, kura plānošana vēl nav uzsākta.
Vienlaikus Latvijas ieskatā plānotā digitālās desmitgades ceļvežu atjaunināšana ik pēc diviem gadiem kalpos par labu pamatu turpmākās rīcības plānošanai ar mērķi paaugstināt nacionālā līmenī izvirzītās sasniedzamās Digitālās dekādes mērķrādītāju vērtības un precizēt valsts prognozētās trajektorijas Digitālās dekādes mērķrādītāju jomās. 

2. Sesija Digitālo tiesību īstenošanas nodrošināšana: no principiem līdz rīcībai 
ES tiesību un vērtību aizsardzības nodrošināšana digitālajā laikmetā ir viens no aktuālākajiem izaicinājumiem, kas izriet no straujajām tehnoloģiju izmaiņām. ES Deklarācijā par digitālajām tiesībām un principiem digitālajā desmitgadē[footnoteRef:3], ir ietvertas atsauces uz digitālo suverenitāti, pamattiesību, tiesiskuma un demokrātijas ievērošanu, iekļaušanu, piekļūstamību, vienlīdzību, ilgtspēju, noturību, drošību, dzīves kvalitātes uzlabošanu, pakalpojumu pieejamību un ikviena cilvēka tiesību un centienu ievērošanu. [3:  https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/european-declaration-digital-rights-and-principles] 

Eiropā Mākslīgā intelekta regula[footnoteRef:4] drīzumā nodrošinās skaidru juridisku ietvaru inovācijām mākslīgā intelekta jomā, ieviešot praktiskus risinājumus digitālajā vidē pastāvošām problēmām. Tomēr ieskaujošām ekosistēmām un jaunajām tehnoloģijām, piemēram, neirotehnoloģijām, kvantu skaitļošanai vai sintētiskajai bioloģijai, ir nepieciešama proaktīva pieeja, lai nodrošinātu nepārtrauktu pamattiesību aizsardzību. [4:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A52021PC0206] 

Neformālajā sanāksmē ministri tiks aicināti apspriest uz digitālajām tiesībām un principiem vērstu pieeju visaptverošām ekosistēmām un jaunām tehnoloģijām.
Latvijas viedoklis
Latvija veic pasākumus ES Deklarācijā par digitālajām tiesībām un principiem digitālajā desmitgadē noteiktajos virzienos. Informācija par Latvijas ieguldījumu minētās deklarācijas īstenošanā, tostarp, par pasākumiem ar mērķi veicināt iedzīvotāju piekļuvi digitālajām tehnoloģijām, veicināt līderību un suverenitāti, kā arī sekmēt zaļo pārveidi minētās deklarācijas īstenošanā, ir iekļauta digitālās desmitgades ceļvedī Latvijai līdz 2030.gadam.
Latvijas Republikas nacionālajā pozīcijā Nr.1[footnoteRef:5] “Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai "Digitālais kompass līdz 2030.gadam - Eiropas ceļam digitālajā gadu desmitā"" (izskatīta Ministru kabineta 2021.gada 1.jūnija  sēdē) tiek atbalstīta nepieciešamība nodrošināt visiem pieejamu drošu digitālo identitāti vieglai un nediskriminējošai piekļuvei digitālajiem publiskajiem pakalpojumiem, t.sk., digitālajiem veselības aprūpes pakalpojumiem. [5:  https://likumi.lv/ta/id/323715-ministru-kabineta-sedes-daleji-attalinata-veida-protokols
] 

Latvijas ieskatā būtiska ir ne tikai digitālo risinājumu un tehnoloģiju attīstīšana. Tam paralēli nepieciešams strādāt pie šo tehnoloģiju drošības, lai apzinātu iespējamos draudus un ieviestu atbilstošus drošības pasākumus, mazinātu un novērstu datu ļaunprātīgu izmantošanu, kiberuzbrukumus, kā arī sabiedrības prasmēm šīs tehnoloģijas droši izmantot. 
[bookmark: _Hlk145593955][bookmark: _Hlk147838697]Latvijas nostāja MI regulēšanas un attīstības jautājumos iekļauta Latvijas Republikas nacionālajās pozīcijās - 2021.gada 30.novembra Ministru kabineta sēdē izskatītajā pozīcijā Nr.1[footnoteRef:6] un 2023.gada 5.septembra Ministru kabineta sēdē izskatītajā pozīcijā Nr.2[footnoteRef:7] "Eiropas Parlamenta un Padomes regula, kas nosaka saskaņotas normas mākslīgā intelekta jomā (Mākslīgā intelekta akts) un groza dažus Savienības leģislatīvos aktus". Latvija ir atbalstījusi MI akta izstrādi, vienlaikus norādot, ka tajā ietvertās prasības un noteikumi par MI sistēmu izmantošanu un uzraudzību nebūtu jāattiecina uz valsts drošības iestādēm[footnoteRef:8]. Latvija uzskata, ka MI aktā pēc iespējas ir jāņem vērā drošības sektora specifisko situāciju un vajadzības, vienlaikus ievērojot ētisku un pamattiesībās balstītu MI pielietojumu sabiedrības interesēs.  [6:  https://likumi.lv/ta/id/328186-ministru-kabineta-sedes-attalinata-veida-protokols]  [7:  https://likumi.lv/ta/id/345358-ministru-kabineta-sedes-protokols]  [8:  Latvijas Valsts drošības iestādes ir uzskaitītas Valsts drošības iestāžu likuma 11. pantā.] 

Papildus Latvija uzsver, ka, ņemot vērā lielo ietekmi, kādu MI izmantošana informatīvajā vidē rada uz cilvēkiem un sabiedrību, īpaša uzmanība ir pievēršama sociālās atbildības, cilvēktiesību, ietekmes uz demokrātiju un ētikas jautājumiem saistībā ar MI dizainu un tā izmantošanu. MI mehānismi ir kļuvuši par informatīvās vides neatņemamu daļu, un tie ietekmē tādus demokrātijas procesam svarīgus elementus, kuri ir saistīti ar sabiedrības viedokļa veidošanos, informācijas pieejamību, uzticamību un caurskatāmību. Tāpat ir nepieciešams nodrošināt kvalitatīvus,  uzticamus, un drošus datus un informāciju, no kā MI mācās un veido neiroloģiskās saites, kas nepieciešamas, piemēram, ģeneratīvajam MI.
Vienlaikus Latvija pievienojas MI aktā izvirzītajiem inovācijas atbalsta pasākumiem, it īpaši “regulatīvās smilškastes” pieejas izmantošanai labākā regulējuma politikas aprobācijai MI jomā, kurā būs iespējas izstrādāt un testēt jaunas vai uzlabotas tehnoloģijas.

3. Sesija par telekomunikāciju nākotni
Telekomunikāciju nozare piedzīvo dziļas pārmaiņas un saskaras ar izaicinājumiem, kas prasa lielas investīcijas. ES un nacionālajam tiesiskajam regulējumam ir jāpielāgojas pašreizējai realitātei, globalizācijai, jaunu un nozīmīgu dalībnieku parādīšanās brīdim, jaunām tirgus struktūrām, kā arī inovatīvām tehnoloģijām.
Kopā ar Digitālo tirgu likumu un Digitālo pakalpojumu likumu nākamās paaudzes telekomunikāciju regulējumam būtu jānodrošina ES nepieciešamais tiesiskais ietvars, lai nodrošinātu Eiropas infrastruktūras operatoru aktīvu dalību jaunajā digitālajā ekosistēmā, mobilizējot valsts un privātās investīcijas, veicinot Eiropas digitālo suverenitāti. un globālo konkurētspēju.
Plānots, ka Neformālās sanāksmes gaitā ministri apspriedīs pasākumus ilgtspējīgas un drošas digitālās vides veicināšanai un ES digitālās suverenitātes un neatkarības nodrošināšanai.
Latvijas viedoklis
Latvijas viedoklis apstiprināts Latvijas Republikas nacionālajā pozīcijā Nr.1 “Iniciatīva Padomei attiecībā uz Savienojamības nozares nākotni” (izskatīta Ministru kabineta 2023. gada 30. maija sēdē).
Elektronisko sakaru nozare šobrīd saskaras ar izaicinājumiem, kad arvien pieaugošas tīkla noslodzes situācijā, ne tikai jānodrošina pakalpojumu kvalitāte, bet arī jāiegulda inovācijās un jāizvērš tīkla infrastruktūra, lai sasniegtu Digitālās desmitgades mērķus. Pēc iespējas jāatvieglo administratīvās procedūras un jāmazina birokrātiskie šķēršļi, vienkāršojot ES un valsts atbalsta finansējuma saņemšanas un izlietojuma kontroles procedūras vidējās un pēdējās jūdzes nodrošināšanai. Jārada izglītota un Digitālās desmitgades paredzēto ieguvumu saņemoša sabiedrība. Liela nozīme sektora nākotnē ir drošām, ES radītām tehnoloģiskajām inovācijām.
Latvija iestājas par godīgu konkurenci un līdzvērtīgiem nosacījumiem visiem digitālā tirgus dalībniekiem un kopumā atbalsta iniciatīvu, ka lielu tīkla noslodzi radoši satura un lietojumprogrammu nodrošinātāji, piedalās elektronisko sakaru tīkla izvēršanas izmaksu segšanā. Eiropas Elektronisko sakaru regulatoru iestāde (Body of European Regulators for Electronic Communications - BEREC) ir paudusi viedokli, ka nodokļa ieviešana[footnoteRef:9] varētu negatīvi ietekmēt interneta ekosistēmu, jo satura un lietojumprogrammu nodrošinātāji sāktu izvērtēt savu izdevīgumu darboties Eiropas tirgū. [9:  Digitālais nodoklis, ko ietver Pīlārs I, par kuru šobrīd notiek diskusijas Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija jeb OECD (Organisation for Economic Co-operation and Development) līmenī] 

Visai ES liels izaicinājums ir arvien pieaugošie kiberdrošības riski, kuru identificēšanā un novēršanā jāsadarbojas visām dalībvalstīm. Arvien pieaugoša MI izmantošana paaugstina riskus privātumam un drošībai. ES līmenī ir jārisina jautājumi par iedzīvotāju aizsardzību digitālajā vidē. 
ES jākļūst pēc iespējas pašpietiekamai, nodrošinot un izmantojot ES radītus digitālos un informācijas tehnoloģiju pakalpojumus, jāveicina uz ES vērtībām balstītas sadarbspējīgas tehnoloģijas, interneta pārvaldība. Latvija uzskata, ka pašreizējā ģeopolitiskajā kontekstā un tehnoloģisko pārmaiņu iespaidā ir būtiski stiprināt ES globālo konkurētspēju un noturību, spēcinot partnerattiecības ar līdzīgi domājošām valstīm.
Latvijas delegācija:
Delegācijas vadītājs: 	Edvīns Balševics, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretārs (Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas kompetences jautājumos); 
		Ģirts Dubkēvičs, Satiksmes ministrijas parlamentārais sekretārs (Satiksmes ministrijas kompetences jautājumos);
Delegācijas dalībnieki:  	Jānis Glazkovs, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas nozares padomnieks.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministre						I.Bērziņa

Valsts sekretārs		E.Balševics

Igaune 66016780
Ingrida.Igaune@varam.gov.lv
VARAMzino_TTE_12102023
2

VARAMzino_TTE_


1


2


10


202


3


 


1


 


Informatīvais


 


ziņojums


 


“


Par 202


3


.


 


gada 


23


.


-


24


.


 


oktobra


 


neformālajā


 


Eiropas Savienības telekomunikāciju ministru


 


sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem


”


 


 


202


3


.


 


gada


 


23.


-


24.oktobrī


 


Spānijā


,


 


Leonā


 


notiks


 


neformālā 


Eiropas


 


Savienības


 


(turpmāk


 


–


 


ES)


 


telekomunikāciju


 


ministru


 


sanāksme


 


(turpmāk


 


–


 


neformālā sanāksme


)


,


 


kuras


 


darba


 


kārtībā


 


ir


 


iekļauti


 


Vides


 


aizsardzības


 


un


 


reģionālās


 


attīstības


 


ministrijas


 


un


 


Satiksmes


 


ministrijas


 


kompetencē


 


esoši


 


jautājumi


.


 


Neformālajā sanāksmē 


ir


 


plānotas


 


ministru


 


diskusijas


 


par


 


aktuāliem


 


digitālās


 


transformācijas


 


politikas


 


jautājumiem,


 


tostarp


 


par


 


Digitālās desmitgades programmas ieviešanu, digitālo tiesību 


īstenošanas nodrošināšanu, ilgtspējīgas un drošas digitālās vides v


eicināšan


u


 


un ES digitālās suverenitātes 


un neatkarības nodrošināšan


u


.


 


Diskusiju


 


dokumenti


 


par


 


darba


 


kārtības


 


jautājumiem


 


informatīvā


 


ziņojuma


 


sagatavošanas


 


brīdī


 


vēl


 


nav


 


pieejami.


 


Plānots, ka neformālās sanāksmes laikā tiks parakstīta kopīga 


deklarācija “Leonas deklarācija par 


Eiropas neirotehnoloģiju: uz tiesībām orientēta pieeja”


.


 


Latvija atbalsta minēto deklarāciju


. 


ES 


d


alībvalstis, kas 


atbalstīs


 


šo deklarāciju, 


izmantojot publiskā un privātā sektora partnerību


,


 


veicinās 


ES 


suverenitāt


es stiprināšanu


 


attīstot 


uz tiesībām orientēt


u


 


neirotehnoloģiju jom


u


, palielin


ās


 


ieguldījumu


s


 


neirotehnoloģijās


, vienlaikus saglabājot ekosistēm


as


 


dinamisku


mu


.


 


 


1.


 


S


esija


 


Digitālās desmitgades mērķu sasniegšana saistībā ar 


Digitālās desmitgades 


programmas ieviešanu


 


Politikas programm


a


 


“Digitālās desmitgades ceļš” 2030. gadam


1


 


(turpmāk 


–


 


Dekādes programma)


 


ir stratēģiskais ceļvedis, lai izmantotu Eiropas 


ekonomikas digitālās pārveides iespējas, padarot to par 


galveno izaugsmes un labklājības dzinējspēku, sviru konkurētspējas stiprināšanai un ilgtspējīgākas 


ekonomikas veidošanā ar uz cilvēku vērstu pieeju


,


 


kas nevienu neatstāj 


novārtā


.


 


Dekādes 


programmas mērķis ir l


īdz 2030. gadam panākt digitālo nākotni, kas sniedz labumu visai 


ekonomikai un sabiedrībai


. T


ā 


ir 


arī


 


kopīgs izaicinājums, kas prasa ieguldījumus un reformas, kas ir 


proporcionālas mērķim: padarīt Eiropas modeli par 


piemēru 


inovācijai


, kā arī 


brīvības un 


taisnīguma 


aizsardzībai jaunajā digitālajā ekonomikā.


 


Neformālās sanāksmes laikā m


inistri tiks aicināti apspriest Digitālās desmitgades programmas 


īstenošanu 


un 


dalīties ar viedokļiem par 


Digitālās desmitgades stratēģiskajiem ceļvežiem


 


(turpmāk 


–


digitālās desmitgades ceļvedis


)


. 


 


Latvijas


 


viedoklis


 


N


acionālajā 


p


ozīcijā par 


Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam, ar ko izveido 


politikas programmu “Digitālās desmitgades ceļš” 2030.gadam 


(


izskatīta 


2021.gada 1. decembr


a 


Ministru 


kabineta sēdē


) 


Latvija kopumā 


ir 


atbalst


īj


usi


 


Eiropas 


Komisijas iniciatīvu, lai ES līmenī sasniegtu 


2030.


 


gada digitālās desmitgades mērķrādītājus digitālo prasmju, digitālās infrastruktūras, uzņēmumu un 


publisko pakalpojumu digitalizācijas jomā


, 


v


ienlaikus


 


atzīst


ot


, ka 


vairāku 


minēt


o


 


mērķrādītāj


u 


vērtības, 


piemēram, 


digitālo prasmju, 


digitālās infarstruktūras 


un uzņēmumu digitalizācijas jomās


, 


kas 


sasniedzamas līdz 2030.gadam


,


 


ir ambicioz


as


.


 


 


1


 


Eiropas Parlamenta un Padomes lēmums (ES) 2022/2481 (2022. gada 14. 


decembris), ar ko izveido politikas programmu 


“Digitālās desmitgades ceļš” 2030. gadam


 


https://eur


-


lex.europa.eu/legal


-


content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32022D2481


 




VARAMzino_TTE_ 1 2 10 202 3   1   Informatīvais   ziņojums   “ Par 202 3 .   gada  23 . - 24 .   oktobra   neformālajā   Eiropas Savienības telekomunikāciju ministru   sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem ”     202 3 .   gada   23. - 24.oktobrī   Spānijā ,   Leonā   notiks   neformālā  Eiropas   Savienības   (turpmāk   –   ES)   telekomunikāciju   ministru   sanāksme   (turpmāk   –   neformālā sanāksme ) ,   kuras   darba   kārtībā   ir   iekļauti   Vides   aizsardzības   un   reģionālās   attīstības   ministrijas   un   Satiksmes   ministrijas   kompetencē   esoši   jautājumi .   Neformālajā sanāksmē  ir   plānotas   ministru   diskusijas   par   aktuāliem   digitālās   transformācijas   politikas   jautājumiem,   tostarp   par   Digitālās desmitgades programmas ieviešanu, digitālo tiesību  īstenošanas nodrošināšanu, ilgtspējīgas un drošas digitālās vides v eicināšan u   un ES digitālās suverenitātes  un neatkarības nodrošināšan u .   Diskusiju   dokumenti   par   darba   kārtības   jautājumiem   informatīvā   ziņojuma   sagatavošanas   brīdī   vēl   nav   pieejami.   Plānots, ka neformālās sanāksmes laikā tiks parakstīta kopīga  deklarācija “Leonas deklarācija par  Eiropas neirotehnoloģiju: uz tiesībām orientēta pieeja” .   Latvija atbalsta minēto deklarāciju .  ES  d alībvalstis, kas  atbalstīs   šo deklarāciju,  izmantojot publiskā un privātā sektora partnerību ,   veicinās  ES  suverenitāt es stiprināšanu   attīstot  uz tiesībām orientēt u   neirotehnoloģiju jom u , palielin ās   ieguldījumu s   neirotehnoloģijās , vienlaikus saglabājot ekosistēm as   dinamisku mu .     1.   S esija   Digitālās desmitgades mērķu sasniegšana saistībā ar  Digitālās desmitgades  programmas ieviešanu   Politikas programm a   “Digitālās desmitgades ceļš” 2030. gadam
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  (turpmāk  –   Dekādes programma)   ir stratēģiskais ceļvedis, lai izmantotu Eiropas  ekonomikas digitālās pārveides iespējas, padarot to par  galveno izaugsmes un labklājības dzinējspēku, sviru konkurētspējas stiprināšanai un ilgtspējīgākas  ekonomikas veidošanā ar uz cilvēku vērstu pieeju ,   kas nevienu neatstāj  novārtā .   Dekādes  programmas mērķis ir l īdz 2030. gadam panākt digitālo nākotni, kas sniedz labumu visai  ekonomikai un sabiedrībai . T ā  ir  arī   kopīgs izaicinājums, kas prasa ieguldījumus un reformas, kas ir  proporcionālas mērķim: padarīt Eiropas modeli par  piemēru  inovācijai , kā arī  brīvības un  taisnīguma  aizsardzībai jaunajā digitālajā ekonomikā.   Neformālās sanāksmes laikā m inistri tiks aicināti apspriest Digitālās desmitgades programmas  īstenošanu  un  dalīties ar viedokļiem par  Digitālās desmitgades stratēģiskajiem ceļvežiem   (turpmāk  – digitālās desmitgades ceļvedis ) .    Latvijas   viedoklis   N acionālajā  p ozīcijā par  Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam, ar ko izveido  politikas programmu “Digitālās desmitgades ceļš” 2030.gadam  ( izskatīta  2021.gada 1. decembr a  Ministru  kabineta sēdē )  Latvija kopumā  ir  atbalst īj usi   Eiropas  Komisijas iniciatīvu, lai ES līmenī sasniegtu  2030.   gada digitālās desmitgades mērķrādītājus digitālo prasmju, digitālās infrastruktūras, uzņēmumu un  publisko pakalpojumu digitalizācijas jomā ,  v ienlaikus   atzīst ot , ka  vairāku  minēt o   mērķrādītāj u  vērtības,  piemēram,  digitālo prasmju,  digitālās infarstruktūras  un uzņēmumu digitalizācijas jomās ,  kas  sasniedzamas līdz 2030.gadam ,   ir ambicioz as .    
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